
  

1 
 

º

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 32/2025 

1- PROCESSO Nº 85/2025 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: RIO MAIS SANEAMENTO 

BL3 S.A 

4- OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA PARA 

OS PRÉDIOS ALUGADOS E UNIDADES DE 

SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 12.783,19 (doze 

mil setecentos e oitenta e três reais e dezenove 

centavos) 

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES 

7- ASSINATURA: 04/02/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA 

D. SILVA. MAT 4342 

 

PORTARIA Nº. 421/2025 

Concede Licença por motivo de Doença em 

Pessoa da Família. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora ANA MARIA 

DA SILVA MARINELLE, matrícula nº. 4758, 

Licença para Acompanhar Pessoa Doente na 

Família, no período de 17/03/2025 a 15/05/2025, 

perfazendo 60 (sessenta) dias, com vencimentos 

integrais, de acordo com o Inciso 3º do artigo 102 

da Lei Municipal nº. 983/2016 - Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 17 de 

março de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Trajano de Moraes, 13 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 008/2025 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TRAJANO 

DE MORAES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES CONFORME ART. 23, INC. V, 

DA LEI MUNICIPAL Nº. 624 DE 23 DE 

MARÇO DE 2006.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, a partir de 12 

de março de 2025, a servidora, Senhora ROSIANE 

DE OLIVEIRA DA FONSECA SANTOS – 

MATRÍCULA Nº 8.002 – AGENTE 

ADMINISTRATIVO AUTÁRQUICO – ÁREA 

DE FINANÇAS E TESOURARIA, lotada no 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICÍPIO 

DE TRAJANO DE MORAES – PREV-

TRAJANO, pertencente ao quadro permanente de 

servidores, admitida através de Concurso Público.  

 

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Capitulo 

XVI, Artigo 52, § 1º. da Lei Municipal N.º 983 de 

01/04/2016, 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Trajano de Moraes, 12 de março de 2025. 

 

Álvaro Luiz de Almeida Bueno 

Diretor Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 009/2025 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TRAJANO 

DE MORAES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES CONFORME ART. 23, INC. V, 

DA LEI MUNICIPAL Nº. 624 DE 23 DE 

MARÇO DE 2006.  

 

 

 

 

 



  

2 
 

º

 

 

 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 12 de março de 

2025, a servidora, Senhora JAQUELINE 

CORRÊA DE MEDEIROS MATURANA – 

MATRÍCULA Nº 8.005 – AGENTE 

ADMINISTRATIVO AUTÁRQUICO - ÁREA 

ADMINISTRATIVA, lotada no INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE TRAJANO 

DE MORAES – PREV-TRAJANO, a exercer 

interinamente a função de AGENTE 

ADMINISTRATIVO ÁUTARQUICO – ÁREA 

DE FINANÇAS E TESOURARIA. 
 

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Capítulo 

II, Artigo 12 da Lei Municipal N.º 983 de 

01/04/2016. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Trajano de Moraes, 12 de março de 2025. 

 

Álvaro Luiz de Almeida Bueno 

Diretor Presidente 

 

PORTARIA Nº 010/2025 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TRAJANO 

DE MORAES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES CONFORME ART. 23, INC. V, 

DA LEI MUNICIPAL Nº. 624 DE 23 DE 

MARÇO DE 2006.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - CONCEDER, a partir de 12 de março de 

2025, a servidora, Senhora JAQUELINE 

CORRÊA DE MEDEIROS MATURANA – 

MATRÍCULA Nº 8.005 – AGENTE 

ADMINISTRATIVO AUTÁRQUICO - ÁREA 

DE FINANÇAS E TESOURARIA EM 

CARÁTER INTERINO, lotada no INSTITUTO 

DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE TRAJANO 

 

 

 

 

 

 

DE MORAES – PREV-TRAJANO, gratificação 

de quebra de caixa, fixada em 30% (trinta por 

cento) sobre o vencimento. 

 

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA 

CONCESSÃO: Art. 2º, §2º da Lei Municipal n.º 

874 de 07/02/2013. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Trajano de Moraes, 12 de março de 2025. 

 

Álvaro Luiz de Almeida Bueno 

Diretor Presidente 

 

PORTARIA Nº. 422/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) JONAS 

BARRETO BERBAT, do cargo em comissão de 

Diretor Administrativo da Guarda Municipal, 

Símbolo DCA-01, da Secretaria de Segurança, 

Ordem e Mobilidade. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 12 de março de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 13 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito  

PORTARIA Nº. 423/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) KAYLANE 

XIMENES WENDERROSCKY, do cargo em 

comissão de Assessor Especial do Sec. Geral de 

Governo, Símbolo DCA-10, da Secretaria Geral de 

Governo. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de março de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 13 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 



  

3 
 

º

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 424/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) ADRIANA 

LEITE CORDEIRO, do cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Enfermagem, Símbolo DCA-01, 

da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de março de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 13 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 425/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) ELAINE 

GOMES LEÃO, do cargo em comissão de 

Assistente Governamental, Símbolo DCA-04, da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 12 de março de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 13 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 426/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

  

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) CAMILA DA 

SILVA MAFORTE, do cargo em comissão de 

Subgestor Técnico de Turno do Serviço de 

Cuidados ao Paciente, Símbolo DCA-01, da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de março de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Trajano de Moraes, 13 de março de 2025. 

 

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 427/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) MONICA 

JACINTO DE OLIVEIRA, do cargo em comissão 

de Subgestor Técnico de Turno do Serviço de 

Cuidados ao Paciente, Símbolo DCA-01, da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de março de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 13 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 428/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) COSME 

SANTANA VENANCIO MONTEIRO, do cargo 

em comissão de Coordenador de Esporte e Lazer, 

Símbolo DCA-03, da Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 12 de março de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 13 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



  

4 
 

º

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 429/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) ROSIMERI 

RIBEIRO PAVANI, do cargo em comissão de 

Assessor de Gestão Patrimonial, Símbolo DCA-03, 

da Secretaria Municipal de Gestão Patrimonial . 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 12 de março de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 13 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 430/2025 

Concede Licença Prêmio a Servidor. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) CELIO 

MACHADO BOTELHO    - matrícula nº. 3661, 

Licença Prêmio por um período de 03 (três) meses, 

correspondente ao qüinqüênio de 02/05/2010 a 

01/05/2015, de acordo com o artigo 108 da Lei 

Municipal nº 983/2016.  

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 10 de fevereiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 13 de março de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 


		2025-03-13T17:01:56-0300




